



# MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: [planalto@planalto.pr.gov.br](mailto:planalto@planalto.pr.gov.br)

Praça São Francisco de Assis, 1583  
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

## TERMO DE REFERÊNCIA

### 1. ORGÃO INTERESSADO

1.1. Secretaria de Serviços Rodoviários, Secretaria de Educação, Secretaria de Administração, Secretaria de Obras e Serviços Urbanos, Secretaria de Agricultura, Secretaria de Saúde e Secretaria de Assistência Social.

### 2. OBJETO:

2.1. Contratação de empresa visando a aquisição de óleos lubrificantes e filtros para a frota municipal de veículos utilitários, ônibus, caminhões e máquinas pesadas do município de Planalto-PR. Para aquisição contínua e parcelada conforme a demanda das secretarias solicitantes, observadas as características e demais condições definidas no edital e seus anexos.

### 3. RESPONSÁVEL PELO TERMO:

3.1. Anderson Delares, Marli Salete Dieckel de Lima, Marcelo Felipe Schmitt, Leonir Bianchi, Willian Fernando Kegler, Gilmar Luiz Scherer, Lizandra Cristina Boni.

### 4. JUSTIFICATIVA PARA A AQUISIÇÃO

4.1. A presente aquisição se justifica pela necessidade de manutenção corretiva e preventiva dos filtros e óleos lubrificantes dos veículos utilitários, ônibus, caminhões e maquinários pesados que compõem a frota municipal.

4.2. Tendo em vista que todos os veículos desempenham papel fundamental para a prestação de serviços de todas as secretarias voltados aos munícipes, como o transporte de pacientes para cidades próximas em busca de atendimentos especializados; transporte de alunos e distribuição de merenda escolar e materiais para as escolas da cidade e dos distritos.

Manutenção de estradas e bueiros que viabilizam o deslocamento da população, escoamento de produção agrícola e transporte escolar; reparos e limpeza das vias públicas urbanas que demandam o uso de veículos para o deslocamento dos servidores e equipamentos para a execução dos serviços (ex: podas de árvores, coleta de resíduos); permite o desempenho do trabalho da assistência social juntamente com o CRAS no que tange a visita às famílias em situação de vulnerabilidade e outras atividades que necessitam o deslocamento dos servidores.

4.3. A aquisição e troca de filtros e óleos lubrificantes reverte-se em economicidade, garantindo a durabilidade do patrimônio público e ainda a segurança dos funcionários e população que se utilizam de todos os transportes automotivos e maquinários da Frota Municipal.

4.4. Para a composição de Preços, buscou-se valores em Empresas forneceram orçamento, feito assim a média dos Valores.



# MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: [planalto@planalto.pr.gov.br](mailto:planalto@planalto.pr.gov.br)

Praça São Francisco de Assis, 1583  
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

4.5. Empresas que forneceram orçamento Vitor Auto Peças, DSC Auto Peças Eireli – Ltda e Distribuidora de Lubrificantes Petro Oeste Eirli.

4.6. Para a definição dos valores foi realizada a soma dos orçamentos e da média foi subtraída 24%, chegando-se assim à média final. Esses 24% são resultado da última licitação com mesmo objeto, P.E. 021/2020 em que contratou-se o objeto com 24% de desconto.

## 5. DESCRIÇÃO E QUANTIDADE DOS OBJETOS

LOTE: 1 – Aquisição de Filtros					
Item	Objeto	Quant.	Unid.	Preço máximo unitário	Preço máximo total
01	Filtro ACP 001	10	UN	24,32	243,20
02	Filtro ACP 002	10	UN	18,24	182,40
03	Filtro ACP 003	10	UN	17,86	178,60
04	Filtro AL 12	10	UN	95,76	957,60
05	Filtro AP5571	10	UN	299,44	2.994,40
06	Filtro AP7998	15	UN	97,50	1.462,50
07	Filtro AP 9834	10	UN	108,68	1.086,80
08	Filtro AR 2887	05	UN	99,56	497,80
09	Filtro ARL 3751	15	UN	68,02	1.020,30
10	Filtro ARL 4150	30	UN	11,78	353,40
11	Filtro ARL6091	15	UN	16,72	250,80
12	Filtro ARS 3003	25	UN	106,40	2.660,00
13	Filtro ARS5376	10	UN	194,56	1.945,60
14	Filtro ARS8234	10	UN	106,02	1.060,20
15	Filtro ARS 9838	20	UN	88,54	1.770,80
16	Filtro ARS 9839	20	UN	107,92	2.158,40
17	Filtro AS710	05	UN	100,32	501,60
18	Filtro AS810	05	UN	56,24	281,20
19	Filtro ASR203	10	UN	57,38	573,80
20	Filtro ASR839	10	UN	48,26	482,60
21	Filtro FC161	40	UN	14,82	592,80
22	Filtro R120 Lj 10M AQII	20	UN	128,44	2.568,80
23	Filtro MAN07W115561	30	UN	66,12	1.983,60
24	Filtro MAN115561	15	UN	29,26	438,90
25	Filtro PC2/255	20	UN	103,36	2.067,20
26	Filtro PEC 3014	30	UN	44,84	1.345,20
27	Filtro PEC 3022	30	UN	61,18	1.835,40
28	Filtro PEL 2003	30	UN	37,24	1.117,20
29	Filtro PEL312	10	UN	114,00	1.140,00
30	Filtro PEL 676	15	UN	45,60	684,00
31	Filtro PSC 455	10	UN	72,20	722,00



# MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: [planalto@planalto.pr.gov.br](mailto:planalto@planalto.pr.gov.br)

Praça São Francisco de Assis, 1583  
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

32	Filtro PSC493	20	UN	74,10	1.482,00
33	Filtro PSC496	15	UN	36,86	552,90
34	Filtro PSC 706	10	UN	113,24	1.132,40
35	Filtro PSC 72/2	20	UN	21,28	425,60
36	Filtro PSC 73/1	20	UN	23,56	471,20
37	Filtro PSC 75	15	UN	47,50	712,50
38	Filtro PSC 79	10	UN	57,38	573,80
39	Filtro PSD 450/1	20	UN	57,76	1.155,20
40	Filtro PSD470/1	15	UN	57,00	855,00
41	Filtro PSD480/1	10	UN	50,54	505,40
42	Filtro PSD530/1	15	UN	60,80	912,00
43	Filtro PSD960/1	20	UN	33,06	661,20
44	Filtro PSD970/1	15	UN	48,26	723,90
45	Filtro PSL152	20	UN	29,64	592,80
46	Filtro PSL280	15	UN	47,88	718,20
47	Filtro PSL283	15	UN	55,10	826,50
48	Filtro PSL339	15	UN	74,10	1.111,50
49	Filtro PSL352	20	UN	101,84	2.036,80
50	Filtro PSL417	10	UN	60,42	604,20
51	Filtro PSL55	80	UN	15,20	1.216,00
52	Filtro PSL560	40	UN	20,52	820,80
53	Filtro PSL562	20	UN	16,34	326,80
54	Filtro PSL563	30	UN	20,14	604,20
55	Filtro PSL619	50	UN	16,72	836,00
56	Filtro PSL655	20	UN	63,08	1.261,60
57	Filtro PSL77	10	UN	21,28	212,80
58	Filtro PSL900	15	UN	37,24	558,60
59	Filtro PSL962	10	UN	54,72	547,20
60	Filtro R120 30MB	10	UN	55,86	558,60
61	Filtro R120 Lj10M	20	UN	56,62	1.132,40
62	Filtro RC828	15	UN	76,76	1.151,40
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 60.436,60</b>

## LOTE 02 – Aquisição de aditivos e óleos lubrificantes

Item	Objeto	Quant.	Unid.	Preço máximo unitário	Preço máximo total
01	Aditivo orgânico de arrefecimento para radiadores a base de monoetilenoglicol-CONCENTRADO-1000 ML <b>Deve atender as normas: NBR 13705 –</b>	100	UN	21,28	2.128,00



# MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: [planalto@planalto.pr.gov.br](mailto:planalto@planalto.pr.gov.br)

Praça São Francisco de Assis, 1583  
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

	<b>IRAM 41368 – ASTM D 3306 – ASTM D 4340</b>				
02	Aditivo para radiadores VW MAN G 411381 QO – 1000 ML <b>Deve atender a norma MAN 324 NF</b>	50	UN	20,00	1.000,00
03	Óleo lubrificante mineral 4 tempos – 1000ML	20	UN	28,37	567,40
04	Óleo lubrificante 5W30SM sintético-1000ML	150	UN	31,66	4.749,00
05	Óleo lubrificante 5W40SM sintético-1000ML	150	UN	35,97	5.395,50
06	Óleo lubrificante 10W40SM semi sintético-1000ML	100	UN	28,37	2.837,00
07	ÓLEO SEMI - SINTÉTICO API SL SAE 15W40 - EMBALAGEM 1 L	300	UN	24,82	7.446,00
08	Óleo lubrificante 15W40SL mineral-1000ML	250	UN	24,06	6.015,00
09	Óleo lubrificante 20W50SL mineral-1000ML	200	UN	23,01	4.602,00
10	Óleo lubrificante 2 tempos semi sintético – 200ML	80	UN	7,85	628,00
11	Óleo lubrificante 2 tempos semi sintético – 500 ML	40	UN	17,98	719,20
12	Óleo lubrificante mineral tipo ATF TA para transmissão automática e direções hidráulicas – 1000 ML	50	UN	29,64	1.482,00
13	Óleo lubrificante 10W40SM sintético ACEA E7 API CI-4- Balde 20 Litros	30	UN	600,00	8.000,00
14	Fluído para Freios DOT 3 – 500 ml	50	UN	15,20	760,00
15	Fluído para Freios DOT 4 – 500 ml	30	UN	15,70	471,00
16	Reagente liquido ARLA 32 com 20 litros cada unidade	200	UN	79,66	15.932,00
17	ÓLEO LUBRIFICANTES SAE 80W140 API PARA ENGRENAGENS, BALDE 20 LITROS	15	UN	587,98	8.819,70
<b>TOTAL</b>					<b>81.551,80</b>

## LOTE 03 – Aquisição de aditivos e óleos lubrificantes

Item	Objeto	Quant.	Unid.	Preço máximo unitário	Preço máximo total
01	Óleo caixa 90 - balde 20 litros	10	UN	523,60	5.236,00
02	Óleo diferencial 85W140 - balde 20 litros	10	UN	589,94	5.899,40
03	Óleo direção ATF – balde com 20 litros	10	UN	693,02	6.930,20
04	BALDE DE OLEO SAE 15W40 API CI-4 COM 20LTS PARA MOTORES DIESEL ESPECIFICAÇÕES API,CI-4 E ACEA E7-8 OU SUPERIOR	65	UN	413,38	26.869,70
05	Óleo para sistema de transmissão fluído 433	20	UN	594,25	11.885,00



# MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: [planalto@planalto.pr.gov.br](mailto:planalto@planalto.pr.gov.br)

Praça São Francisco de Assis, 1583  
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

	- balde com 20 litros				
06	BALDE DE 20 LITROS DE ÓLEO 10W UTILIZADO EM TRANSMISSÃO E ENGRENAGENS	60	UN	556,64	33.398,40
07	BALDE DE OLEO HIDRAULICO AW-68 NORMA DIN 51524 COM 20 LTS. ESPECIFICAÇÕES NOGRAU-ISO-68, DO TIPO AW, ATENDENDO AS ESPECIFICAÇÕES :CINCINATTI-P-68,P-69,P-70,DENISON HF-0,HF1,HF-2,DIN-51524 PARTE 2(HLP), EATONVICKERS-I286-S E M-2950-S	60	UN	433,27	25.996,20
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 99.016,95</b>

O custo total estimado para a aquisição dos objetos é de **R\$ 241.005,35 (duzentos e quarenta e um mil, cinco reais e trinta e cinco centavos)**.

## 6. CONDIÇÕES DE AQUISIÇÃO E ENTREGA DOS OBJETOS:

**6.1.A** empresa vencedora do certame deverá entregar os objetos na sede da Prefeitura Municipal de Planalto localizada na Praça São Francisco de Assis, 1583, com o prazo de no máximo 05(cinco) dias, após o recebimento da solicitação/requerimento formal da Secretaria solicitante.

**6.2.** O requerimento mencionado no subitem anterior deverá conter as seguintes informações:

- a) Identificação da Secretaria Municipal solicitante;
- b) Discriminação dos itens a serem adquiridos;
- c) Local onde serão entregues os itens;
- d) Prazo para entrega dos mesmos;
- e) Quantidade e medidas dos itens, quando for o caso;
- f) Assinatura da(o) Secretária(o) Municipal solicitante.

**6.3.** A empresa licitante deve negar o fornecimento dos itens e a prestação dos serviços caso estes sejam solicitados sem a elaboração do requerimento e as informações previstas no subitem anterior.

**6.4.** O pagamento será efetuado em até 30(trinta) dias após a entrega do objeto, com a apresentação da respectiva nota fiscal.

**6.5.** O requerimento deverá ser enviado ao Departamento de Licitação/Compras do Município que verificará a possibilidade da aquisição e encaminhará o respectivo pedido à empresa vencedora do certame, juntamente com a respectiva nota de empenho.

**6.6.** O fornecimento dos itens pela empresa vencedora do certame sem a prévia elaboração do requerimento configura a concorrência da empresa para a nulidade do ato, configurando a má-fé da contratação, possibilitando a anulação de eventual nota de empenho emitida e o não pagamento dos produtos, sem prejuízo da adoção das medidas cabíveis para aplicação das penalidades previstas na Lei 12.846/2013.



# MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: [planalto@planalto.pr.gov.br](mailto:planalto@planalto.pr.gov.br)

Praça São Francisco de Assis, 1583  
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

6.7. Os óleos lubrificantes e aditivos deverão possuir certidão na ANP (Agência Nacional de Petróleo). Não serão aceitos óleos lubrificantes de origem reciclada.

## 8. GERÊNCIA E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

8.1. O contrato será acompanhado, controlado, fiscalizado, gerenciado e avaliado pela Secretaria Municipal de Assistência Social desta municipalidade.

## 9. TABELA COMPARATIVA DE VALORES.

Para a definição dos valores foi realizada a soma dos orçamentos e da média foi subtraída 24%, chegando-se assim à média final. Esses 24% são resultado da última licitação com mesmo objeto, P.E. 021/2020 em que contratou-se o objeto com 24% de desconto

1. Empresa 01: Vitor Auto Peças
2. Empresa 02: DSC Deonilda Salete Copini Eireli Ltda.
3. Empresa 03: Distribuidora de Lubrificantes Petro Oeste Eireli

## 7. DESCRIÇÃO E QUANTIDADE DOS OBJETOS

LOTE: 1 – Aquisição de Filtros								
Item	Objeto	Quant	Empresa 01	Empresa 02	Empresa 03	Média	Média menos 24 %	Total da média
01	Filtro ACP 001	10	31,00	33,00		32,00	24,32	243,20
02	Filtro ACP 002	10	20,00	28,00		24,00	18,24	182,40
03	Filtro ACP 003	10	25,00	22,00		23,50	17,86	178,60
04	Filtro AL 12	10	115,00	137,00		126,00	95,76	957,60
05	Filtro AP5571	10	380,00	408,00		394,00	299,44	2.994,40
06	Filtro AP7998	15	100,00	95,00		195,00	97,50	1.462,50
07	Filtro AP 9834	10	145,00	141,00		143,00	108,68	1.086,80
08	Filtro AR 2887	05	132,00	130,00		131,00	99,56	497,80
09	Filtro ARL 3751	15	89,00	90,00		89,50	68,02	1.020,30
10	Filtro ARL 4150	30	15,00	16,00		15,50	11,78	353,40
11	Filtro ARL6091	15	23,00	21,00		22,00	16,72	250,80
12	Filtro ARS 3003	25	140,00	140,00		140,00	106,40	2.660,00
13	Filtro ARS5376	10	252,00	260,00		256,00	194,56	1.945,60
14	Filtro ARS8234	10	140,00	139,00		139,50	106,02	1.060,20
15	Filtro ARS 9838	20	118,00	115,00		116,50	88,54	1.770,80
16	Filtro ARS 9839	20	144,00	140,00		142,00	107,92	2.158,40
17	Filtro AS710	05	132,00			132,00	100,32	501,60
18	Filtro AS810	05	73,00	75,00		74,00	56,24	281,20
19	Filtro ASR203	10	73,00	78,00		75,50	57,38	573,80
20	Filtro ASR839	10	65,00	62,00		63,50	48,26	482,60
21	Filtro FC161	40	20,00	19,00		19,50	14,82	592,80
22	Filtro R120 Lj 10M AQII	20	170,00	168,00		169,00	128,44	2.568,80



# MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: [planalto@planalto.pr.gov.br](mailto:planalto@planalto.pr.gov.br)

Praça São Francisco de Assis, 1583  
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

23	Filtro MAN07W115561	30	85,00	89,00		87,00	66,12	1.983,60
24	Filtro MAN115561	15	40,00	37,00		38,50	29,26	438,90
25	Filtro PC2/255	20	132,00	140,00		136,00	103,36	2.067,20
26	Filtro PEC 3014	30	60,00	58,00		59,00	44,84	1.345,20
27	Filtro PEC 3022	30	80,00	81,00		80,50	61,18	1.835,40
28	Filtro PEL 2003	30	50,00	48,00		49,00	37,24	1.117,20
29	Filtro PEL312	10	150,00	150,00		150,00	114,00	1.140,00
30	Filtro PEL 676	15	60,00	60,00		60,00	45,60	684,00
31	Filtro PSC 455	10	90,00	100,00		95,00	72,20	722,00
32	Filtro PSC493	20	95,00	100,00		97,50	74,10	1.482,00
33	Filtro PSC496	15	50,00	47,00		48,50	36,86	552,90
34	Filtro PSC 706	10	148,00	150,00		149,00	113,24	1.132,40
35	Filtro PSC 72/2	20	30,00	26,00		28,00	21,28	425,60
36	Filtro PSC 73/1	20	30,00	32,00		31,00	23,56	471,20
37	Filtro PSC 75	15	60,00	65,00		62,50	47,50	712,50
38	Filtro PSC 79	10	76,00	75,00		75,50	57,38	573,80
39	Filtro PSD 450/1	20	76,00	76,00		76,00	57,76	1.155,20
40	Filtro PSD470/1	15	75,00	75,00		75,00	57,00	855,00
41	Filtro PSD480/1	10	66,00	67,00		66,50	50,54	505,40
42	Filtro PSD530/1	15	80,00	80,00		80,00	60,80	912,00
43	Filtro PSD960/1	20	45,00	42,00		43,50	33,06	661,20
44	Filtro PSD970/1	15	62,00	65,00		63,50	48,26	723,90
45	Filtro PSL152	20	40,00	38,00		39,00	29,64	592,80
46	Filtro PSL280	15	60,00	66,00		63,00	47,88	718,20
47	Filtro PSL283	15	70,00	75,00		72,50	55,10	826,50
48	Filtro PSL339	15	100,00	95,00		97,50	74,10	1.111,50
49	Filtro PSL352	20	138,00	130,00		134,00	101,84	2.036,80
50	Filtro PSL417	10	82,00	77,00		79,50	60,42	604,20
51	Filtro PSL55	80	22,00	18,00		20,00	15,20	1.216,00
52	Filtro PSL560	40	32,00	22,00		27,00	20,52	820,80
53	Filtro PSL562	20	20,00	23,00		21,50	16,34	326,80
54	Filtro PSL563	30	25,00	28,00		26,50	20,14	604,20
55	Filtro PSL619	50	27,00	17,00		22,00	16,72	836,00
56	Filtro PSL655	20	86,00	80,00		83,00	63,08	1.261,60
57	Filtro PSL77	10	30,00	26,00		28,00	21,28	212,80
58	Filtro PSL900	15	50,00	48,00		49,00	37,24	558,60
59	Filtro PSL962	10	79,00	65,00		72,00	54,72	547,20
60	Filtro R120 30MB	10	80,00	67,00		73,50	55,86	558,60
61	Filtro R120 Lj10M	20	69,00	80,00		74,50	56,62	1.132,40
62	Filtro RC828	15	110,00	92,00		101,00	76,76	1.151,40
<b>TOTAL</b>								<b>R\$ 60.436,60</b>

LOTE 02 – Aquisição de aditivos e óleos lubrificantes								
Item	Objeto	Quant.	Empresa 01	Empresa 02	Empresa 03	Média	Média Menos 24%	Total da média



# MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: [planalto@planalto.pr.gov.br](mailto:planalto@planalto.pr.gov.br)

Praça São Francisco de Assis, 1583  
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

01	Aditivo orgânico de arrefecimento para radiadores a base de monoetilenoglicol-CONCENTRADO-1000 ML	100	33,00	22,00	29,00	28,00	21,28	2.128,00
02	Aditivo para radiadores VW MAN G 411381 QO – 1000 ML <b>Deve atender a norma MAN 324 NF</b>	50	27,00	19,00	33,00	26,33	20,00	1.000,00
03	Óleo lubrificante mineral 4 tempos – <b>1000ML</b>	20	44,00	39,00	29,00	37,33	28,37	567,40
04	Óleo lubrificante 5W30SM sintético- <b>1000ML</b>	150	45,00	45,00	35,00	41,66	31,66	4.749,00
05	Óleo lubrificante 5W40SM sintético- <b>1000ML</b>	150	57,00	46,00	39,00	47,33	35,97	5.395,50
06	Óleo lubrificante 10W40SM semi sintético- <b>1000ML</b>	100	45,00	34,00	33,00	37,33	28,37	2.837,00
07	ÓLEO SEMI SINTÉTICO API SL SAE 15W40 - EMBALAGEM 1 L	300	37,00	30,00	31,00	32,66	24,82	7.446,00
08	Óleo lubrificante 15W40SL mineral- <b>1000ML</b>	250	37,00	28,00	30,00	31,66	24,06	6.015,00
09	Óleo lubrificante 20W50SL mineral- <b>1000ML</b>	200	35,00	28,00	29,00	30,66	23,01	4.602,00
10	Óleo lubrificante 2 tempos semi sintético – <b>200ML</b>	80	13,00	10,00	8,00	10,33	7,85	628,00
11	Óleo lubrificante 2 tempos semi sintético – <b>500 ML</b>	40	18,00	20,00	33,00	23,66	17,98	719,20
12	Óleo lubrificante mineral tipo ATF TA- <b>1000 ML</b>	50	42,00	40,00	35,00	39,00	29,64	1.482,00
13	Óleo lubrificante 10W40SM sintético ACEA E7 API CI-4- Balde <b>20 Litros</b>	30	XX	XX	790,00	790,00	600,00	18.000,00
14	Fluído para Freios DOT 3 – 500 ml	50			20,00	20,00	15,20	760,00
15	Fluído para Freios DOT 4 – <b>500 ml</b>	30	22,00	16,00	24,00	20,66	15,70	471,00
16	Reagente liquido ARLA 32 com 20	200	120,00	112,00	79,00	103,66	79,66	15.932,00





# MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: [planalto@planalto.pr.gov.br](mailto:planalto@planalto.pr.gov.br)

Praça São Francisco de Assis, 1583  
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

	litros cada unidade							
17	ÓLEO LUBRIFICANTES SAE 80W140 API, BALDE 20 LITROS	15	690,00	651,00	980,00			
						773,66	587,98	8.819,70
<b>TOTAL</b>								<b>R\$ 81.551,80</b>

<b>LOTE 03 – Aquisição de aditivos e óleos lubrificantes</b>								
Item	Objeto	Quant.	Empresa 01	Empresa 02	Empresa 03	Média	Média menos 24%	Total da média
01	Óleo caixa 90 - balde 20 litros	10	680,00	616,00	489,00	595,00	452,20	4.522,00
02	Óleo diferencial 85W140 - balde 20 litros	10	715,00	651,00	510,00	625,33	475,25	4.752,50
03	Óleo direção ATF – balde com 20 litros	10	890,00	856,00	590,00	778,66	591,78	5.917,80
04	BALDE DE OLEO SAE 15W40 API CI-4 COM 20LTS	65	570,00	469,00	399,00	479,33	364,29	23.678,85
05	Óleo para sistema de transmissão fluído 433 – balde com 20 litros	20	630,00	502,00	659,00	597,00	453,72	9.074,40
06	BALDE DE 20 LITROS DE ÓLEO 10W	60	718,00	651,00	490,00	619,66	470,94	28.256,40
07	BALDE DE OLEO HIDRAULICO AW-68 NORMA DIN 51524 COM 20 LTS.	60	645,00	497,00	359,00	500,33	380,25	22.815,00
<b>TOTAL</b>						<b>Total</b>		<b>R\$ 99.016,95</b>

Valor total estimado do objeto é de **R\$ 241.005,35 (duzentos e quarenta e um mil, cinco reais e trinta e cinco centavos).**



# MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: [planalto@planalto.pr.gov.br](mailto:planalto@planalto.pr.gov.br)

Praça São Francisco de Assis, 1583  
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

---

Marcelo Felipe Schmitt  
Secretário de Administração

---

Marli Salete Dieckel de Lima  
Secretária Municipal de Educação

---

Gilmar Luiz Scherer  
Secretário Municipal de Saúde

---

Anderson Delares  
Secretário Municipal de Serviços Rodoviários

---

Willian Fernando Kegler  
Secretário de Agricultura

---

Leonir Bianchi  
Secretária Municipal de Obras e Serviços Urbanos

---

Lizandra Cristina Boni  
Secretária de Assistência Social

---

Luiz Carlos Boni  
Prefeito Municipal